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1 Введение

1.1 Актуальность темы исследования

Заинтересованность в системах анализа биологических сигналов, полу-
чаемых неинвазивными методами, объясняется необходимостью создания
простых и удобных в использовании методов отслеживания и управления
физиологическими параметрами. Применимость таких систем очень вели-
ка, от лечебной терапии, до повышения мобильности людей с ограничен-
ными возможностями.

1.2 Цель работы

Разработать и реализовать библиотеку программ для построения ней-
рообратной связи.

1.3 Задачи

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

• Выделить µ - ритм из одномерного сигнала, поступающего с датчи-
ка электроэнцефалографа, содержащего сумму колебаний, идущих от
разных источников, расположенных по всему объему головного моз-
га. Содержащего в том числе и α - ритм, частота колебаний которого
почти совпадает с частотой µ - ритма.

• Разработать интерфейс удобный для анализа многомерного сигнала, в
частотной области, с возможностью отслеживания динамики обобщен-
ных спектральных показателей.

• Реализовать систему вычисления и предъявления испытуемому Дви-
жущейся волны ЭЭГ в качестве интерфейса обратной связи.

• Проанализировать и модернизировать систему нейрообратной связи
предыдущей версии, повысив функциональное значение модулей и про-
зрачность логической структуры всей системы. Кроме того, добавление
комментариев и повышение качества кода.
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2 Обзор литературы

Нейрообратная связь является частным случаем биологической обрат-
ной связи. Повышение интереса в научном сообществе к биологической об-
ратной связи начинается во второй половине прошлого столетия [5]. Нейро-
обратная связь строится на открытии Ханса Бергера, в своей работе [6] еще
в 1929 году он регистрирует колебания биопотенциала головы с частотой
8-12 Hz.

Рис. 1: Запись ЭЭГ сделанная Х. Бергером [6]

Изменение электрической активности мозга легло в основу метода ней-
рообратной связи. Ключевым моментом является неинвазивность подхода,
поэтому в качестве метода регистрации биопотенциала выбирается элек-
троэнцефалография. Кроме того, по сравнению с функциональной магнитно-
резонансной томографией(фМРТ) и позитронно-эмиссионной томографи-
ей(ПЭТ), другими неинвазивными методами, электроэнцефалография име-
ет более высокое временное разрешение. Здесь стоит отметить, что суще-
ствуют работы сочетающие различные методы регистрации, например, С.
Фазли в своей работе [7] использовал спектроскопию в ближней инфра-
красной области. А С. Уолдерт использовал магнитоэнцефалографию [8].
И все же классическим является метод электроэнцефалографии, который
также использует и Фазли и Уолдерт. Этот же метод использует и Блан-
керц при разработке мозг-компьютер интерфейса [9] с названием "Berlin".

Исследование электроэнцефалограммы ведется как во временной, так
и в частотной областях [1]. Анализ ЭЭГ в частотной области опирается
на обобщенные спектральные показатели, такие как средняя амплитуда
спектра в диапазоне частот или частота максимальной по амплитуде гар-
моники из некоторого частотного диапазона. Также для анализа электро-
энцефалограммы используют и вейвлет преобразование, переводящее сиг-
нал во частотно-временное представление. На основе такого представления
А. Е. Храмов разработал множество программ предназначенных как для
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повышения качества сигнала [18], так и для различного анализа, напри-
мер, оценки степени синхронизации [17]. И спектральный и вейвлет ана-
лиз направлены на изучение некоторых спектральных характеристик, для
различных частотных диапазонов. Диапазоны обычно выбирают соответ-
ствующие ритмам головного мозга. Большинство работ сосредоточены на
µ - ритме [13], но существуют и такие, где нейрообратная связь опирается
на β - ритм [11], или их сочетание [10]. µ - ритм регистрируется над сен-
сомоторной корой головного мозга в состоянии покоя. Обычно, электроды
электроэнцефалографа располагают одним из стандартных способов, по-
крывая исследуемую область, но вопрос об эффективном размещении еще
не решен до конца, и Зих К. в своей работе [21] пишет об более эффек-
тивном расположении электродов для обнаружения µ-ритма. Какая либо
двигательная активность или даже ее воображение уменьшает амплитуду
µ - ритма. Задача построения нейрообратной связи здесь формулируется
следующим образом: испытуемый должен научиться подавлять µ - ритм
в некоторой области сенсомоторной коры по своему желанию. Интересная
для нас обратная связь - это мобильный робот, т.е. уровень амплитуды µ -
ритма в разных областях мозга отвечает за то куда повернет робот. Ана-
логичная идея использована в работе [22]. Обучение человека может быть
довольно недолгим, согласно работе [12] В. Кирой сумел добиться качества
управления компьютерным курсором с помощью α и β - ритмов на уровне
80% у 10 практически здоровых испытуемых за 2 недели обучения. Также,
в центре работы [20] написанной Ли, лежит зависимость обучения различ-
ных языковых групп испытуемых, а именно говорящих на китайском и на
английском языках. В работах Ли акцент сделан на использование мозг-
компьютер интерфейса для повышения когнитивных способностей пожи-
лых людей.

3 Постановка задачи

Испытуемый пытается контролировать биоэлектрическую активность
своего мозга. Электроды электроэнцефалографа размещенные на его голо-
ве передают информацию о колебаниях биопотенциала головы в систему
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обработки. На выходе системы обработки информация оформляется таким
образом, чтобы испытуемый мог ее интерпретировать и контролировать.
Кроме того, система должна быть настроена, для этого используются неко-
торые записанные непосредственно перед экспериментом выборки данных.
Схема эксперимента представлена на Рис. 2.

Рис. 2: Схема нейрообратной связи, адаптировано из [15]. Данные, записы-
ваемые электроэнцефалографом, шапочка которого надета на голове испы-
туемого, обрабатывается на вычислительном устройстве, и на основе этих
обработанных данных вычисляется сигнал обратной связи, который по-
казывается испытуемому. Испытуемый, пытается управлять изменениями
сигнала обратной связи, и постепенно этому обучается.

7

4 Библиотека программ

4.1 Взаимосвязь модулей

Программный комплекс реализует все этапы построения нейро-обратной
связи. Модуль интерфейса объединяет все остальные модули и связывает
их в единую программу. Модули можно разделить на следующие группы:

• модули обработки сигнала ЭЭГ,

• модули отображения обратной связи,

• модули анализа сигнала ЭЭГ.

Рассмотрим группу модулей отвечающих за обработку сигнала ЭЭГ.
Они, включаясь последовательно в различных комбинациях, позволяют
гибко настроить систему преобразования сигнала от сырого, до желаемо-
го. В сыром сигнале присутствуют шумы и различные артефакты, кро-
ме этого для большинства людей в необработанном сигнале не так просто
обнаружить характерные отличительные признаки для различных состо-
яний мозга. Соответственно обработка должна начинаться с подавления
шумов, например, наводки от проводов в 50 Hz и артефактов, таких как
нерегулярные высокоамплитудные колебания вызванные движением глаз.
Для этого применяется модуль полосовой фильтрации. Стоит отметить,
что кроме подавления шумов модуль полосовой фильтрации применяется
и для выделения диапазона частот интересного для исследования, напри-
мер соответствующего µ-ритму. После этого сигналы в многомерном про-
странстве поворачиваются таким образом, чтобы между различными изу-
чаемыми состояниями мозга наблюдалось бы наибольшее различие в дис-
персии. Этот эффект достигается применением к многомерному сигналу
CSP фильтра, коэффициенты которого рассчитываются специальным мо-
дулем. Кроме того на любом этапе обработке исследователем может быть
использована огибающая сигнала, для этого просто подключается модуль
вычисления огибающей сигнала.

После того как сигнал обработан его можно использовать, для отобра-
жения обратной связи пользователю. Библиотека программ предусматри-
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Рис. 3: Взаимосвязь модулей

вает несколько модулей для отображения обратной связи. Согласно изна-
чальной идее испытуемый должен управлять роботом, но в ходе исследова-
ния понадобились и другие методы представления. Самый простой способ
отображения обратной связи это столбец показывающий на сколько ха-
рактерный признак записываемого сигнала совпадает с этой же характе-
ристикой записанного сигнала. Модуль обратной связи с использованием
двух столбцов показывает испытуемому два столбца которые он должен
научиться изменять по своей воле. Другим способом отображения являет-
ся модуль отображения Движущейся волны ЭЭГ. Здесь испытуемый пы-
тается контролировать цветную картинку или векторное поле. Желаемый
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результат при таком методе обратной связи еще исследуется, но удержание
некоторой стабильно картины кажется вполне подходящим. Возвращаясь к
управлению роботом упомянем модуль связи с роботом. Испытуемый на-
блюдая за мобильным роботом, учится контролировать его перемещения.

Перечисленные выше модули составляют полный цикл нейро-обратной

[…]


%защитные ограничения

if st_d < 0

st_d = 0;

end

if en_d < 0

en_d = 0;

end

if st_d > sample_rate / 2

st_d = sample_rate / 2;

end

if en_d > sample_rate / 2

en_d = sample_rate / 2;

end

if en_d < st_d

en_d = st_d;
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end

% вычисление первой половины абсолютного

% значения спектра

afft = abs(fft(x(pos : pos + ws)));

afft = afft (1: round(end/2));

% отрисовка спектра

plot ([0: length(afft) -1]...

/length(afft)*sample_rate /2,afft)

hold on

% отрисовка вертикальных линий

% для начала частотного диапазона

plot([st_d st_d],[0 max(afft)],'r')

% и конца частотного диапазона

plot([en_d en_d],[0 max(afft)],'r')

hold off

end

function [ out ] = mean_freq_diap(x, len_frame ,

f_start_diap , f_end_diap , Fs , type)

% Функция для вычисления среднего

% значения в заданном чатотном диапазоне

%

% Аргументы :

% x - одномерный сигнал

% len_frame - длинна скользящего окна (фрейма)

% f_start_diap - начало частотного диапазона

% f_end_diap - конец частотного диапазона

% Fs - частота дискретизации

% type - тип нормировки , возможные варианты

% 'non ' - без нормировки
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% 'all ' - деленное на среднее по всему спектру

%

% Возвращаемое значение :

% out - массив средних для частотного

% диапазона значений длинной

% в количество фреймов

% количество фреймов

num_frame = round(length(x)/len_frame) - 1;

out = zeros(1, num_frame);

for k = 1 : num_frame

%

frame = x((k-1) * len_frame +1: k * len_frame);

afft_x = abs(fft(frame));

afft_x (1) = 0;

% выбор нормировки

switch type

case 'non'

% нормировка отсутствует

out(k) = mean(afft_x(round(...

len_frame*f_start_diap/Fs):...

round(len_frame*f_end_diap/Fs)));

case 'all'

% нормированное на среднее по всему

% спектру

out(k) = mean(afft_x(round(...

len_frame*f_start_diap/Fs):...

round(len_frame*f_end_diap/Fs)))...

/mean(afft_x);

end

end
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end

4.11 Модуль вычисления огибающей спектра

Модуль может использоваться для повышения качества изображения
спектра при исследованиях. Часто спектр слишком не гладкий, данный
подход к построению спектральной огибающей хорош, тем что можно при-
мерно определить количество пиков которые будут видны на спектре. Это
достигается выбором порядка огибающей и соответственно многочлена ли-
нейного предсказания. Ниже приводятся некоторые аргументы за исполь-
зование такой методики построения огибающей спектра.

Сигналы биологического происхождения могут быть приближены гар-
моническими сигналами [1]. Хорошо известны методы анализа сигналов в
частотной области. Спектральная огибающая сигнала может быть описана
функцией σ/|A(z)|, где A - многочлен не имеющий корней в единичном
круге, а σ число. Коэффициенты многочлена A называются коэффици-
ентами линейного предсказания. И могут быть вычислены по алгоритму
Левинсона-Дурбина [3]. На Рис. 9 представлены спектральные огибающие
для многочленов A порядка 2,10,20,50,100 для реального сигнала взятого
из базы данных с кафедры Высшей нервной деятельности МГУ [14]. Как
видно из Таблицы 1 ошибка вычисления обобщенных спектральных пока-
зателей [1] для диапазона частот от 8 до 13 Гц довольно мала.

Название
Порядок

2 10 20 50 100
Частота максималь-
ной по амплитуде
гармоники

0.00495 0.00105 0.00095 0.00095 0.00005

Средневзвешенная ча-
стота

1.35228 0.78331 0.31025 0.19985 0.18640

Таблица 1: Ошибка обобщенных спектральных показателей
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Рис. 9: Спектр сигнала и его огибающие

function [ out ] = spectrum_envelope( x, order , len )

% функция вычислет верхнюю

% огибающую спектра входного сигнала

% Аргументы :

% x - одномерный вещественный сигнал

% order - порядок многочлена линейного

% предсказания

% len - длина возвращаемой огибающей

%

% Возвращаемые значения :

% out - вершняя огибающая половины спектра.

% т.к. сигнал вещественен , то спектр симетричен

% вычисление коэффициентов линейного

% пердсказания по алгоритму

% Левинсона -Дурбина

Frame = length(x);

for k = 0:order

r(k+1)=x(k+1: Frame)'*x(1:Frame -k);

end

52

E=r(1);

a=1;

for i = 1:order

k=-a*r(i+1: -1:2) '/E;

a=[a,0];

a=a+k*a(i+1: -1:1);

E=E*(1-k*k);

end

% равноотстоящие точки , расположенные

% на верхней половине единичной окружности

t = exp( i*[0: len/2-1]/len*2*pi);

% подставляются в многочлен , коэффициенты

% которого получены алгоритмом

% Левинсона -Дурбина

out = 1 ./ abs(polyval(a,t));

end

5 Заключение

В работе представлена разработанная библиотека программ для об-
работки нейронной активности на языке MATLAB. Библиотека включа-
ет в себя набор модулей позволяющих построить полный цикл нейрооб-
ратной связи. Были реализованы методы для повышения детектируемо-
сти µ-ритма. Разработан и интерфейс для анализа некоторых обобщенных
спектральных показателей. Реализован набор модулей нейрообратной свя-
зи с использованием метода Движущейся волны ЭЭГ. Изучена предыду-
щая версия системы, и на ее основе разработана новая с четкой структурой,
понятными связями между модулями и хорошей документацией. Получен
патент [19] на программу формирующую сигнал необходимый для построе-
ния нейрообратной связи из сырых данных электроэнцефалограммы. Так-
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же работа была представлена на конференции молодых ученых “Навигация
и управление движением”, где в секции “Навигация и управление в робо-
тотехнических системах” была удостоена диплома третьей степени.
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