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Работа Д.А.Степаненко лежит на стыке вычислительных методов теории

кибернетических систем и вычислительных нейронаук и направлена на реализацию

численных методов нейрообратной связи – перспективного подхода к организации

взаимодействия человека и компьютера без посредников, или образно говоря к

«управлению силой мысли». Теории этого подхода еще не существует, а для его

реализации необходимо разработать и научиться применять целый комплекс

компьютерных программ, реализующих разнообразные преобразования сигналов ЭЭГ и

представление их в форме, наглядной и легко понятной для человека, раскрывающей

испытуемому степень близости к достижению цели управления (цели взаимодействия

человека и компьютера). Часть таких программ уже были разработаны в ИПМаш РАН и

магистранту было предложено систематизировать и доработать их, а также

структурировать и документировать весь комплекс. Это было необходимо для

продолжения работ.

С поставленной задачей Д.А.Степаненко справился. В работе представлена

разработанная библиотека программ для обработки сигналов нейрональной активности на

языке MATLAB. Библиотека включает в себя набор модулей позволяющих построить

полный цикл нейрообратной связи. Были реализованы методы для повышения

детектируемости µ-ритма. Разработан интерфейс для анализа некоторых обобщенных

спектральных показателей и реализован набор модулей нейрообратной связи с

использованием метода «Движущейся волны ЭЭГ». Д.А.Степаненко изучил предыдущую

версию системы, и на ее основе разработал новую с четкой структурой, понятными

связями между модулями и хорошей документацией. Получено свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ формирующей сигнал, необходимый для построения

нейрообратной связи из сырых данных электроэнцефалограммы.

Также работа была представлена на конференции молодых ученых ``Навигация и

управление движением'' в 2018 г, где в секции ``Навигация и управление в

робототехнических системах'' была удостоена диплома третьей степени.

В ходе работы над ВКР Д.А.Степаненко проявил систематичность и вдумчивость.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Д.А.Степаненко заслуживает

оценки «отлично».
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